
Nº 82, sexta-feira, 2 de maio de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.886 - Dispensar, a partir de 01/05/2014, LILIANA VIEIRA DE
BARROS, Matrícula SIAPE n° 2132526, Secretário Executivo, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de
Licitações e Contratos, da função de Coordenador de Licitações, da
Diretoria de Licitações e Contratos, da Pró-Reitoria de Gestão Ad-
ministrativa, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 2808/2012, de 20/07/2012. (Processo
n° 23076.020855/2014-82).

Nº 1.888 - Designar, a partir de 01/05/2014, MARILIA BATISTA DE
LIMA PEQUENO, Matrícula SIAPE n° 1650594, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Diretoria de Licitações e Contratos, para exercer a função de
Coordenador de Licitações, da Diretoria de Licitações e Contratos, da
Pró-Reitoria de Gestão Administrativa, Código FG-01. (Processo n°
23076.020855/2014-82).

LENITA ALMEIDA AMARAL

RETIFICAÇÕES

Na autorização de afastamento do país do servidor, SIAPE
nº. 1047038, publicado no DOU N° 81 de 30/04/2014, seção 2,
página 42, onde se lê: "...FLAVIO DE LACERDA FERNANDES...",
leia-se: "...STÊNIO FLÁVIO DE LACERDA FERNANDES..." (Pro-
cesso nº. 23076.020583/2014-11).

Na autorização de afastamento do país da servidora, SIAPE
nº. 2441620, publicado no DOU N° 81 de 30/04/2014, seção 2,
página 43, onde se lê: "...GISELE VADGEL FERNANDES...", leia-
se: "...GISELE VAJGEL FERNANDES..." (Processo nº.
23076.019197/2014-86).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 276, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar o servidor ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE Nº 1821139, para exercer em substituição, o Cargo
de Coordenador de Programas de Extensão da PROEXT, código CD-
0004, desta Universidade, nos períodos de 22/04/2014 a 01/05/2014 e
de 05/05/2014 a 11/05/2014, por motivo de férias da titular do Cargo
de Direção, Giovana Carmo Temple.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 286, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de
21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 182, de
20/05/2013, DOU de 21/05/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013,
bem como o Edital nº 10/2013, de 21/11/2013, publicado no DOU de
2 5 / 11 / 2 0 1 3 , R e s o l v e :

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, REGINA CELIA BORGES DE LUCENA, habilitado(a)
em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013,
de 21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Saúde Coletiva/Qualidade de Vida e Sociabilidade, com lo-
tação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.002393/2014-35.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, TICIANA OSVALD RAMOS, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013, de
21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Saúde Coletiva/Qualidade de Vida e Sociabilidade, com lo-
tação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.002393/2014-35.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, SUELLY PINTO TEIXEIRA DE MORAIS, habilita-
do(a) em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº
10/2013, de 21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Saúde Coletiva/Situação de Saúde e Atualidade, com lotação
no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.002400/2014-07.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, ELIZABETE DE JESUS PINTO, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013, de
21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Saúde Coletiva/Bioestatística, com lotação no Centro de
Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.002407/2014-11.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, JEIZA BOTELHO LEAL REIS, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013, de
21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Ciências Básicas da Saúde/Ciências Morfofuncionais, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.002406/2014-76.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, HERMES PEDREIRA DA SILVA FILHO, habilitado(a)
em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013,
de 21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Ciências Básicas da Saúde/Biointeração, com lotação no Cen-
tro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007. 002405/2014-21.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, DANIEL SALES PORTELA, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013, de
21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Práticas de Cuidado/Propedêutica, Diagnóstico, Tratamento e Pre-
venção dos Problemas de Saúde na Infância e Adolescência, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007. 002408/2014-65.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, YGOR GOMES DE SOUZA, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital nº 10/2013, de
21/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 240, de
08/04/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Práticas de Cuidado/Propedêutica, Diagnóstico, Tratamento e Pre-
venção dos Problemas de Saúde do Adulto e da Terceira Idade, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007. 002404/2014-87.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 287, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de
21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de
30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de 05/02/2013, DOU de
06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no DOU de 10/04/2013,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no
DOU de 10/04/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria
de Homologação nº 1.096, de 18/12/2013, publicada no DOU de
20/12/2013:

MAIRA LOPES DOS REIS, para o cargo de Professor Au-
xiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geo-
grafia, com lotação no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.018726/2013-
67.

FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria AGROECOLOGIA, com lotação no Centro de Formação de
Professores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007. 020253/2013-68.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 751, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao
cargo, considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de compe-
tência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE
ALENCAR XAVIER, matrícula no 1298976, Professor Titular do Departa-
mento de Direito Público - CCSA, para participar do Seminário Propriedade
Intelectual e Responsabilidade Civil na Universität Osnabrück, na cidade de
Osnabrück, Alemanha, no período de 03.05.2014 a 12.05.2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº 23077.025162/2014-76.

HÊNIO FERREIRA DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 249, DE 29 DE ABRIL DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.003085/2014, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA SOCORRO MEDEIROS DE MORAIS, MEDICO-AREA,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE
nº 277117, lotado(a) no(a) MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO
CICCO, mantido o valor de 14% de adicional de tempo de serviço, de
acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95,
resolve:

Nº 250 - Declarar, a partir de 30 de abril de 2014, a vacância do
cargo de Professor Assistente, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por KLEITON CAS-
SEMIRO DO NASCIMENTO, matrícula n.º 2644156, lotado no De-
partamento de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, em virtude
de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo
33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º
2 3 0 7 7 . 0 2 1 0 9 5 / 2 0 1 4 - 11 ) .

Nº 251 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de abril de 2014, AR-
THUR JORGE DE VASCONCELOS RIBEIRO, do cargo de Pro-
fessor Auxiliar, matricula n° 2868997, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado no Departamento de Pediatria - CCS. (Processo
23077.022204/2014-17).

Nº 252 - Declarar, a partir de 10 de abril de 2014, a vacância do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por NEY-
LIANE DA CONCEIÇÃO GONÇALVES MORENO, matrícula n.º
2049844, lotada no Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE,
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos
do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º
23077.023213/2014-25).

Nº 253 - Declarar, a partir de 10 de abril de 2014, a vacância do
cargo de Técnico de Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por ÂN-
GELA MAGALHÃES VIEIRA, matrícula n.º 1757657, lotada na
Administração do Centro de Biociências, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII
da Lei n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º 23077.023103/2014-
63).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 033/2013-PROGESP,
publicado no DOU nº 166, de 28/08/2013, Seção 3; CONSIDE-
RANDO a Resolução nº 214/2013-CONSEPE, publicada no DOU
253, de 31/12/2013, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo
2º do Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010,
resolve:

No- 254- Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997)

ANEXO

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A,
Nível 1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

ALIANDA MAIRA CORNÉLIO DA SILVA DE 924718
LISANDRA OLIVEIRA E SILVA DE 924719

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-02T06:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




